dem loco Galat. 4. Quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, cum sit dominus omnium. Nec est idem de creatura irrationali, quia puer non est propter alium, sed propter se, sicut est brutum.

Sed* de amentibus quid? Dico de perpetuo amentibus est nec habent, nec est spes habituros usum rationis: sitque tertia propositio.

Videtur adhuc quod possint esse domini, quia possunt pati iniuriam: ergo habent ius. sed hoc remitto ad iurisperitos, vtrum possint habere dominium civile, & quicquid sit de hoc, sit quarta propositio, Nec* ex hac parte impediuntur barbari 23 ne sint veri domini. Probatur, Quia secundum rei veritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, Quia habent ordinem aliquem in suis rebus, postquam habent ciuitates, quæ ordine constant, & habent matrimonia distincta, magistratus, dominos, leges, opificia, commutationes, quæ omnia requirunt usum rationis: item religionis speciem: item non erant in rebus, quæ alijs sunt euidentes, quod est indicium usus rationis. Item Deus & natura non deficiunt in necessarijs pro magna parte speciei: præcipuum autem in homine est ratio, & frustra est potentia, quæ non reducitur ad actum. Item fuissent sine culpa sua tot millibus annorum extra statum salutis, cum essent nati in peccato, &

non haberent baptismum, nec usum rationis ad quærendum necessaria ad salutem, unde quòd videantur tam insensati & hebetes, puto maxima ex parte venire ex mala & barbara educatione, cum etiam apud nos videamus multos rusticorū parum differentes à brutis animantibus. Restat ergo ex omnibus dictis, quod sine dubio barbari erant & publicè & priuatim ita veri domini, sicut Christiani: nec hoc titulo potuerunt spoliari aut principes, aut priuati rebus suis, quod non essent veri domini. Et graue esset negare illis, qui nihil iniuriæ vnquam fecerunt, quod concedimus Saracenis, & Iudæis perpetuis hostibus religionis Christianæ: quos non negamus habere vera dominia rerum suarum, si aliàs non occupauerūt terras Christianorum.

Superest respondere ad argumenta in contrarium, vbi arguebatur, quòd isti videntur serui à natura, quia parum valent ratione ad regendum etiam seipfos. Ad hoc respondeo, quòd certe Aristoteles non intellexit, quòd tales, qui parum valent ingenio, sint natura alieni iuris, & nō habeant dominiū, & sui & aliarum rerum: hæc enim est seruitus ciuilis & legitima, qua nullus est seruus à natura. nec vult Philosophus si qui sunt natura parum mente validi, quòd liceat occupare bona & patrimonia illorum, & illos redigere in seruitutē, & venales facere: sed vult docere, quòd à natura
est

est in illis necessitas, propterquā indigent ab alijs regi & gubernari: & bonum est illis subdi alijs, sicut filij indigent subijci parentibus ante adultam ætatem, & vxor viro, Et quòd hæc sit intentio philosophi, patet: quia eodem modo dicit, quòd natura sunt aliqui domini, scilicet qui valent intellectu. Certum est autem, quòd non intelligit, quòd tales possent sibi arripere imperiū in alios illo titulo, quod sint sapientiores, sed quia natura habent facultatem vt possint imperare & regere. Et sic, dato quòd isti barbari sint ita inepti & hebetes, vt dicitur: non ideo negandū est habere verum dominium, nec sunt in numero seruorum ciuiliū habendi. Verum est, quòd ex hac ratione & titulo posset oriri aliquod ius ad subijciendum eos, vt infra dicemus.

Restat nunc cōclusio certa, Quòd*antequam ²⁴
Hispani ad illos venissent, illi erant veri domini,
& publicè & priuatim. Supposito ergo quòd erant veri domini, superest videre quo titulo potuerint Hispani venire in possessionem illorum vel illius regionis: & primò referā titulos qui possint prætendi, sed qui nō sint idonei nec legitimi. Secūdo ponam alios titulos legitimos, quibus potuerint barbari venire in ditionem Hispanorum. Sunt autem septem tituli, qui possunt prætendi, sed non idonei, septē autem alij vel octo iusti & legitimi. Primus ergo titulus posset esse, quòd Impera-

tor est dominus mundi: & sic dato, quòd tempore præterito fuisset aliquid vitij, iam esset purgatum in Cæsare imperatore Christianissimo. Nam dato quòd ita sit, quòd sint veri domini, possent habere superiores dominos, sicut inferiores principes habent regem, & aliqui reges habent imperatorem, quare in eandem rem possunt plures habere dominium: vnde est illa distinctio iuristarum trita, Dominium, altum, bassum, directum, vtile, merum, mixtum. Dubitatur ergo, vtrū isti haberent dominum superiorem. Et quia non potest esse dubium, nisi de Imperatore, aut de papa, ideo de istis dicemus. Et videtur primò quòd Imperator sit totius orbis dominus, & per consequens etiam barbarorum. Primùm ex communi appellatione, quam tribuunt Imperatori, Dno Maxiliano, aut Carolo semper Augusto, orbis domino. Item, Exijt edictum à Cæsare augusto, vt describeretur vniuersus orbis, Luc. 2. Sed non debent esse peioris conditionis Imperatores Christiani, ergo. Item, Dominus videtur iudicasse Cæsarem, esse verum dominum Iudæorum. Reddite inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, &c. Luc. 20. non videtur autem quòd ius possit habere, nisi quia Imperator, ergo. De hoc Bart. in extrauagant. ad reprimen. quæ est Henri. 7. tenet expressè, quòd imperator de iure est totius orbis dñs. Et idem tenet glo. in. c. per venerabi. qui filij sint legit. Et idè

ad

ad longū glo. in. c. venerabil. de electio, & probat primò. 8. q. 1. in apib⁹, vbi Hieronymus dicit, quòd in apibus vnus est rex, & in mūdo vnus Imperator. Itè. ff. ad l. Rhodi. l. de precatio. vbi Imperator Antoninus dicit, Ego quidem mundi dñs. Et in. l. bene à Zenone. C. de quadru. præscriptione omnia principis esse intelliguntur. Et posset etiam probari: quia Adam primò, & postea Noe videntur fuisse domini orbis, Genes. 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, vt præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, vniuersæq; terræ, &c. & infra, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subijcite eam, &c. Et idè in sententia dictum est Noe Gene. 8. Sed illi habuerunt successores, ergo. Item quia non est credendum, quin Deus instituerit in orbe optimum genus gubernationis. Psal. 103. Omnia in sapientia fecisti. Sed illud est Monarchia, vt S. Tho. egregiè dicit de regi. princ. lib. 1. c. 2. & videtur sentire Arist. 3. Politi. ergo videtur quòd ex institutione diuina debeat esse vnus Imperator in orbe. Item ea quæ sunt præter naturā, debent imitari naturalia: sed in naturalibus est semper vnus rector, vt in corpore cor, in anima vna ratio. ergo ita debet esse in orbe vnus rector, sicut vnus Deus.

Sed hæc opinio est sine aliquo fundamento. Et ideo sit prima conclusio. Imperator nō est dominus totius orbis. Probatur, Quia dominium non

T 4

potest

25

potest esse nisi vel iure naturali, vel diuino, vel humano. Sed nullo tali est dominus orbis, ergo. Minor probatur, primum de iure naturali, quia vt bene dicit S. Tho. 1. p. q. 92. articu. 1. ad secundum, & q. 96. artic. 4. In iure naturali homines liberi sunt, excepto dominio paterno, & maritali. De iure enim naturali pater habet dominiũ supra filios, & maritus in vxorem. Ergo nullus est qui iure naturali habeat imperiũ orbis. Et, sicut etiam dicit S. Tho. secunda secundæ. q. 10. articu. 10. dominiũ & prelato introducta sunt iure humano, ergo nõ sunt de iure naturali: nec esset maior ratio quare hoc dominiũ conueniret Germanis magis quàm Gallis. Et Aristo. 1. Politi. dicit quod duplex est potestas. vna familiaris, vt patris ad filios, & vna ad vxorẽ, & hæc est naturalis. Alia est ciuilis, quæ licet à natura quidẽ habeat ortum, & ideo potest dici de iure naturæ, vt, S. Tho. de regimi. prin. c. 1. lib. 1. est enim homo animal ciuile: non tamen natura: sed lege cõstituta est. De iure autem diuino ante aduentum Christi redemptoris nõ legimus fuisse imperatores dominos mudi, quamuis glos. illa Bar. in extrauagan. ad reprimend. adducat de Nabuchodonosor, Dani. 9. de quo dicitur, Tu rex regum es, Deus cæli, regnum, fortitudinem, gloriam, & imperium dedit tibi, & omnia in quibus habitarent filij hominũ. Sed certum est, quod nec Nabuchodonosor accepit imperium specialiter à Deo,

à Deo, sed eo modo quo alij principes, vt Paulus dicit. Rom. 13. Omnis potestas à domino Deo est. & Prouerb. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Nec etiam habuit imperium iure in totum orbem, vt putat. Barto. Nam Iudæi non erant ei subiecti iure. Item ex hoc ipso patet, quod nullus erat de iure diuino dominus totius mundi, quia gens Iudæorum erat libera ab omni alienigena, imò erat prohibitum in lege, vt haberet dominum alienigenam Deu. 17. Non poteris alterius gentis hominẽ regem facere. Et quãuis. S. Tho. de regi. prin. lib. 3. c. 4. & 5. videatur dicere, quod imperium Romanorum fuit à Deo traditum propter iustitiam illorũ & amorem patriæ, & propter optimas leges, quas habebãt, hoc non est intelligendum, quod ex traditione, aut ex institutione diuina, haberent imperiũ, vt August. etiam dicit. 18. de ciuit. Dei, sed quod prouidentia diuina factum est, vt consequerentur imperium orbis: sed alio iure scilicet vel iusti belli, vel alia ratione, non eo modo quo habuit Saul & David regnum à Deo. Et hoc facilè intelliget quis, si consideret, qua ratione, & successione imperia & dominia in orbe peruenerint vsque ad nos. vt enim omittamus omnia, quæ præcesserunt diluuium, certè post Noe orbis fuit diuisus in diuersas provincias & regna siue hoc fuerit ex ipsius, Noe ordinatione, qui superuixit diluuiõ. 350. annos, Ge-
T 5 nes. 9

nes. 9. qui in diuersas regiones misit colonias, ut patet apud Berofum Babylonicum: siue, quod verisimilius est, ex consensu mutuo gentium, diuersæ familiæ occupauerunt diuersas prouincias, ut Gen. 13. Abraham dixit ad Lot, Ecce vniuersa terra coram te est, si ad sinistram ieris, ego dextram tenebo: si tu dextram elegeris, ego ad sinistram pergam, Vnde Genes. 10. traditur, quod per pronepotes Noe diuisæ sunt nationes, & regiones, siue in aliquibus regionibus primò inceperint esse domini per tyrannidem, sicut videtur fuisse Nērod, de quo Genes. 10. habetur quod primus incepit esse potens in terra: siue cōuenientibus in vnum aliquibus in vnam rempublicam ex consensu communi sibi constituerunt principem. Certum est enim vel his, vel alijs non dissimilibus modis dominia, & imperia inceperunt in mūdo, ac postea, vel iure hæreditario, vel iure belli, vel aliquo alio titulo deriuata esse vsque ad nostram ætatem, saltem vsque ad aduentum Saluatoris, Ex quo patet, nullum ante aduentum Christi habuisse iure diuino orbis imperium, neque illo titulo hodie posse imperatorem sibi arrogare orbis dominium, & per consequens nec barbarorum. Sed post aduentum Domini posset quis pretendere, quod ex traditione Christi esset vnus imperator in orbe, quia Christus etiam secundum humanitatē fuit orbis dñs, iuxta illud Matthæ. 28. Data est mihi omnis potestas,

potestas, &c. quod secundum August. & Hieronymum intelligitur secundum humanitatem. Et Omnia subiecit sub pedibus eius, ut introducit Apostolus. 1. Corin. in fin. ergo sicut reliquit in terra vnum vicarium in spiritualibus, ita reliquit etiam in temporalibus, & hic est imperator. Et, S. Tho. de regi. prin. lib. 3. c. 13. dicit, quod Christus à natiuitate sua erat verus mundi dominus, & monarcha, cuius vices gerebat Augustus, licet nō intelligens. Et clarum est, quod nō gerebat vices in spiritualibus, sed in temporalibus. Cū ergo regnum Christi si fuit temporale, fuit in toto orbe, ergo etiam Augustus erat Dominus orbis, & eadem ratione successores eius. Sed neque hoc dici vllō modo potest. Primum, quia hoc ipsum est dubium, an Christus secundum humanitatem fuerit Dominus temporalis orbis. Et probabilius est quod non, & ipse Dominus videtur asseruisse in illo loco, Regnum meum non est de hoc mundo. Vnde & Sanctus Thomas illic dicit, quod dominium Christi directè ordinatur ad salutem animæ, & ad spiritualia bona, licet à temporalibus non excludatur eo modo, quoad spiritualia ordinatur. Vnde patet, quod non est sententia S. Thom. quod regnum eius esset eiusdem rationis cum regno ciuili & temporali, sed ita est, quod ad finem redemptionis habebat omnimodam potestatem, etiam in temporalibus: sed secluso illo

illo fine, nullam habebat. Et præterea, dato quòd fuisset Dominus temporalis, hoc est diuinare dicere quòd reliquit illam potestatem imperatori, cum de hoc nulla mentio facta sit in tota scriptura. Et quod, S. Tho. dicit, quòd Augustus gerebat vices Christi, primùm hoc dixit ibi. In tertia autè parte, vbi loquitur ex professo de potestate Christi, nullam mentionem fecit de hac temporali potestate Christi. Secundò S. Tho. intelligit, quòd gerebat vices Christi quatenus temporalis potestas est subiecta & ministra spiritualis potestatis. Imò hoc modo reges sunt ministri episcoporum, sicut & ars fabrilis est subiecta equestri, & militari: sed tamen miles, aut dux non est faber, sed habet imperare fabro in armis fabricandis. Et S. Tho. in illo loco Iohan. 18. expressè dicit regnum Christi non esse temporale, nec tale quale Pilatus intelligebat, sed regnum spirituale, quod ipse Dominus declarat eodem loco, Tu dicis quia rex sum ego. ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati. Et sic patet, quòd est merum cõmentum dicere, quòd ex traditione Christi sit vnus imperator & Dominus mundi. Quod etiam apertè confirmatur, Quia si hoc esset ex iure diuino, quomodo imperiũ fuit diuisum in Orientale & Occidentale? primo inter filios magni Constantini, & postea ab Stephano papa, qui imperium Occidentale trãstulit ad Germanos,

Germanos, vt habetur in. d. cap. per venerabilem. Est enim ineptum, & ineruditum, quod glo. illic dicit, quòd Græci postea non fuerunt imperatores. Nunquam enim imperatores Germani hoc titulo prætenderunt se esse Græciæ dominos. Et Ioannes Palæologus Imperator Constantinopolitanus, in concilio Florentino habitus est pro legitimo imperatore. Et præterea patrimonium ecclesiæ (vt fatentur ipsi Iuristæ, etiam Bartolus) nõ est subiectum imperatori. quòd si omnia essent subiecta imperatori iure diuino, ex nulla donatione imperatorum, nec alio titulo potuissent eximi ab imperatore, sicut nec papa potest quenuquam eximere à potestate papæ. Itẽ nec regnum Hispaniæ est subiectum imperatori, nec Francorum, vt etiã habetur in. d. c. per venerabilem. licet glo. ex capite suo addat, quòd hoc non est de iure, sed de facto. Item doctores cõcedunt quòd ciuitates, quæ aliquando fuerunt subiectæ imperio, potuerunt per consuetudinem eximi ab imperio: quod non esset, si subiectio hæc esset de iure diuino. De iure autem humano constat, quòd imperator non est dominus orbis. Quia vel esset sola autoritate legis: & nulla talis est, & si esset, nihil operaretur, quia lex præsupponit iurisdictionem. si ergo ante legem non habebat imperator iurisdictionem in orbe, lex non potuit obligare nõ subditos, nec hoc habuit imperator, aut per legitimam successionem,

tionem, aut donationem, aut permutationem, aut
 emptionem, aut iusto bello, aut electione, aut ali-
 quo alio legali titulo, vt constat. Ergo nunquam
 imperator fuit dominus totius mundi. Secunda
 26 conclusio, Dato quod imperator esset dominus
mundi, non ideo posset occupare prouincias bar-
barorum, & constituere novos dominos, & ve-
teres deponere, vel vestigalia capere. Probatur,
 Quia etiam qui imperatori tribuunt dominium
 orbis, non dicunt eum esse dominum per proprie-
 tatem, sed solum per iurisdictionem: quod ius non
 se extendit ad hoc, vt couertat prouincias in suos
 vsus, aut donet pro suo arbitrio oppida, aut etiam
 pradia. Ex dictis ergo patet, quod hoc titulo non
 possunt Hispani occupare illas prouincias.

Secundus titulus, qui prætenditur, & quidem
 uehementer asseritur ad iustam possessionem il-
 larum prouinciarum, est ex parte summi Pontifi-
 cis. Dicunt enim quod summus Pontifex est to-
 tius orbis monarcha etiam temporalis, & per cō-
 sequens, quod potuit constituere Hispaniarum re-
 ges principes illorum barbarorum illarūq; regio-
 num: & ita factum est. Circa hoc, opinio est quo-
 rundam iurifconsultorum, quod papa habet ple-
 nam iurisdictionem in temporalibus in toto or-
 be terrarum, adiicientes etiam, quod omnium prin-
 cipum secularium potestas à papa in eos deriuata
 sit. Ita tenet Hostien. in. c. q. super his. de vo. &
 archie-

archiepif. 3. parte, titulo. 22. c. 5. §. 8. & Aug. Anch.
 ita tenet Syluest. qui multo etiam largius, & be-
 nignius hanc potestatem tribuit papæ, in verbo,
 infidelitas. §. 7. & in verbo, papa. §. 7. 10. 11. & 14.
 & in verbo, legitimus. §. 4. mirabilia dicit in illis
 locis circa hoc: vt puta, quod potestas imperato-
 ris & omnium aliorum principum est subdelega-
 ta respectu papæ, & quod est deriuata à Deo me-
 diante papa, & quod tota illorum potestas depen-
 det papa, & quod Constantinus donauit terras
 papæ in recognitionem dominij temporalis. Et
 econtrario papa donauit Constantino imperiū
 in usum & stipendium. Imò quod Constanti-
 nus nihil donauit, sed reddidit quod erat subtra-
 ctum: & quod si papa non exercet iurisdictionem
 in temporalibus extra patrimonium eccle-
 siæ, non est propter defectum authoritatis, sed
 ad vitandum scandalum Iudæorum, & ad nu-
 triendam pacem, & multa alia his uariora, &
 absurdiora, ibi dicit. Tota probatio istorum est,
 Quia, Domini est terra, & plenitudo eius: &
 Data est mihi omnis potestas in celo & in ter-
 ra. & papa est vicarius Dei & Christi. & ad Ephe-
 se. 2. Christus factus est pro nobis obediens us-
 que ad mortem, &c. Et huius opinionis etiam
 videtur esse Barto. in illa extrauagā. ad reprimen-
 dam & videtur fauere. S. Tho. in fine secundi sen-
 tentiarum, cuius vltima verba sunt in solutione
 ad

ad quartum argumentum, quod est vltimum totius libri, quod papa renet vtriusq; potestatis apicem, scilicet secularis & spiritualis. & eiusdē opinionis est Herueus de potestate ecclesiæ. Hoc ergo fundamento iacto, dicunt authores huius sententiæ. Primò, quod papa liberè potuit constituere principes barbarorum reges Hispaniæ, tanquā supremus dominus temporalis. Secundò dicunt, quod dato hoc non posset, saltem si barbari nolunt recognoscere dominium temporale papæ in eos hac ratione potest eis inferre bellum. & imponere principes, Vtrunque autem factum est: nam primò summus Pontifex concessit illas prouincias Regibus Hispaniæ. Secundò etiam barbaris propositum fuit, & significatū, quod papa est vicarius Dei, & habet vices eius in terris: & ideo, q̄ recognoscant eum superiorem, quod si illi recusaerint, iam iusto titulo dicitur eis bellum inferendum & occupatæ prouinciæ illorum, &c. Et hoc secundum nominatim dicit Hostiē. vbi suprâ, & summa Ange.

27 Sed quia de dominio temporali papæ prolixè disputauit in relectione de potestate ecclesiastica, ideo hic breuiter per propositiones respondebo. Prima, Papa* non est dominus ciuili, aut temporalis totius orbis, loquendo proprie de dominio & potestate ciuili. Hęc conclusio est Turre crem. lib. 2. cap. 113. & Iohannis Andr. & Hugo. 69. dist. cum

cum ad verum. Et fatetur doctissimis Innocen. in. d. c. per venerabilem. se nō habere potestatem temporalem in regno Franciæ. Et videtur expressa sententia Bernardi in secundo libro de cōsi. ad Eugeni. Et opposita sententia videtur esse contra præceptum Domini, qui Matth. 20. & Luc. 22. ait, Scitis quia principes gentium dominantur eorū, &c. non ita erit inter vos. Item cōtra præceptum Apostoli, Nō dominantes in clerum, sed forma facti gregis. Et si Christus dominus non habuit dominium temporale, vt suprâ tāquam probabilius disputatum est, etiam ex sententia. S. Tho. multo minus papa habet, qui est vicarius: & isti tribuūt summo Pontifici quod ipse nunquam agnouit: imò cōtrariū fatetur in multis locis, vt in relectione illa dictū est, & satis probatū, sicut suprâ de Imperatore: quia nō potest ei conuenire dominium nisi iure naturali, aut diuino, aut humano. Naturali, aut humano, certum est quod non. De diuino nullum profertur. ergo frustra asseritur, & voluntariè. Et q̄ Dominus dixit Petro, Pasce oues meas, satis ostendit esse potestatem in spiritualibus, & non temporalibus. Et præterea ostenditur papam non esse dominū in toto orbe. Nam ipse dominus dixit Iohan. 10. quod in fine seculi fiet vnum ouile, & vnus pastor. Vnde satis constat in præsentia non omnes esse oues vnius ouilis. Item dato q̄ Christus haberet hęc potestatem, constat

non esse commissam papæ. Patet, quia nō minus papa est vicarius Christi in spiritualib⁹, quā in temporalibus, sed papa nō habet iurisdictionem spiritualem super infideles, vt etiam fatentur aduersarij, & videtur expressa sententia Apostoli. i. Cor. 5. Quid ad me de his, qui foris sunt, indicare: ergo nec etiam in temporalibus. Et certè argumētum nullum est, Christus habuit potestatem temporalem in toto orbe. ergo & papa habet. nam Christus sine dubio habuit potestatem spiritualem in toto orbe, nō minus supra fideles, quā supra infideles: & potuit ferre leges obligantes totum orbem, sicut fecit de baptismo, & articulis fidei: & tamen papa nō habet illam potestatem supra infideles, nec posset eos excōmunicare, nec prohibere cōnubia in gradibus iure diuino permisis. ergo. Item quia etiam secundum doctores Christus potestatem excellentiæ non cōmisit etiam Apostolis, ergo etiam nihil valet consequentia, Christus habuit potestatem temporalem in orbe, ergo & papa.

28 Secunda propositio. Dato* q̄ summus Pontifex haberet talem potestatem secularem in toto orbe, nō posset eam dare principibus secularibus. Hoc patet, quia esset annexa papatui, nec potest eam papa separare ab officio summi Pontificis, nec potest priuare successorē illa potestate, quia non potest esse sequens summus Pōtifex minor præ-

præcessore suo: & si vnus Pontifex dedisset hanc potestatem, vel nulla esset talis collatio, vel sequens Pontifex posset auferre.

Tertia propositio, Papa* habet potestatem temporalem in ordine ad spiritualia, id est quantum necesse est ad administrationem rerum spiritualium. Hęc etiam est Turre crema. vbi supra. c. 114. & est omnium doctorum. Et probatur, quia ars, ad quam pertinet finis superior, est imperatiua & præceptiua artium ad quas spectant fines inferiores vt habetur. i. Ethico. Sed finis potestatis spiritualis est vltima foelicitas, finis autē potestatis civilis est felicitas politica. ergo potestas temporalis est subiecta spirituali. Et hac ratione vtitur Innocen. in. c. solitæ. de maiori. & obediē. Et confirmatur, quia cui commissa est cura alicuius officij, intelliguntur cōcessa omnia sine quibus officium rectè expediri non potest. de officio delega. c. 1. Cū ergo ex cōmissione Christi papa sit pastor spiritualis, & hoc officium impediri possit per potestatem civilem, cū Deus & natura nō deficient in necessarijs: nō est dubitandū quin fuerit ei relicta potestas in temporalibus quantum necesse est ad gubernationē spiritualium. Et hac ratione potest papa infringere leges civiles, quę sunt nutritiue peccatorum, sicut infregit leges de præscriptione male fidei, vt patet de præscrip. c. fin. Et hac etiā ratione discordatibus principib⁹ de iure alicuius principatus,

V 2 cipatus,

cipatus, & in bella ruentibus, potest esse iudex, & cognoscere de iure partium, & sententiam ferre, quam tenentur recipere principes, ne scilicet eueniāt tot mala spiritualia, quot ex bello inter principes Christianorum necesse est oriri. Et licet hoc vel non faciat papa, vel non sæpe faciat, hoc non est quia non potest, vt dicit dominus Durād. sed quia timet scandalum, ne principes putēt hoc facere per ambitionem, vel veritus rebellionē principū a sede apostolica. Et hac ipsa ratione potest aliquando reges deponere, & etiam nouos constituere, sicut aliquando factum est. Et certè nullus legitimè Christianus deberet negare hanc potestatem papæ. Et ita tenet Palud. & Durand. de potestate eccle. & Henri. Gand. quotlibet. 6. articu. 23. & ad hunc sensum intelligenda sunt iura quæ dicunt papam habere vtrunque gladium, quæ multa sunt, & doctores antiquiores hoc dicunt sicut etiam S. Tho. in. 1. Sententia. vt citatum est. Imò non dubito quin episcopi habeant hoc modo auctoritatem temporalem in suo episcopatu eadē ratione, qua papa in orbe. Vnde malè dicunt, & malè faciūt, vel principes, vel magistratus, qui cōtendunt impedire episcopos ne coerceant seculares a peccatis per pœnas pecuniarias, aut exiliū, aut alias pœnas temporales. hoc enim non est supra potestatem eorum; modò non faciant ex avaritia, & ad quæstum, sed ad necessitatem, & commodum

modum rerum spiritualium. Et ex hoc loco iterū sumitur argumentum pro prima conclusione: si enim papa esset dominus orbis, etiam episcopus esset dominus temporalis in suo episcopatu, quia etiam in suo episcopatu est vicarius Christi: quod tamen aduersarij negant.

Quarta conclusio, Papa * nullam potestatem 30
temporalem habet in barbaros istos, neq; in alios
infideles. Hæc patet ex. 1. & 3. Nam non habet po-
testatem temporale nisi in ordine ad spiritualia,
sed non habet potestatem spiritualem in illos, vt
patet. 1. Corin. 5. ergo nec temporalem. Sequitur
corollarium, quòd * etiam si barbari nolint reco- 31
gnoscere dominium aliquod papæ, non ideo po-
test eis bellum inferri, & bona illorum occupari.
Patet, quia nullum tale dominium habet. Et con-
firmatur hoc manifestè. Nam (vt infra dicitur, &
aduersarij fatentur) dato q̄ barbari nolint recipere
Christum pro domino, non tamen possunt bello
peti, aut aliquo malo affici: absurdissimum est
autem quod ipsi dicunt, q̄ cū possint impune
non recipere Christum, teneantur recipere vica-
riū eius, aliās possint bello cogi, & spoliari omni-
bus bonis, imò & supplicio affici. Et confirmatur
iterum, quia causa secundum istos. quare etiam si
nolint recipere Christum, aut fidem eius, nō pos-
sunt cogi, est, quia non potest eis euidenter proba-
ri per rationes naturales: sed multo minus potest
V 3 probari

probari dominium papæ. ergo etiam nō possunt cogi ad recognoscendum hoc dominium. Et Syluest. quamuis latissimè loquatur de potestate papæ, tamen in verbo, infidelis. septimo expressè tenet contra Hostien. quòd infideles non possunt bello cogi ad recognoscendum hoc dominium, nec hoc titulo possunt spoliari bonis suis. Et ita tenet Innocentius in d. c. quod super his, de voto. Et non est dubium quin. S. Tho. sit huius sententiæ, secunda secundæ. q. 66, arti. 8. ad secundum. & Caieta. illic expressè, vbi dicit S. Thom. quòd infideles non possunt spoliari suis bonis, nisi qui sunt subditi principibus temporalibus, propter causas legum legitimas, propter quas etiam alij subditi possunt priuari. Imò nec Saraceni inter Christianos vnquam isto titulo fuerunt spoliati suis bonis, aut aliquo incommodo affecti. Nam si iste titulus est sufficiens ad inferendum eis bellum, hoc tantumdem est, ac si quis dicat, quòd ratione infidelitatis possunt spoliari. Certum est enim quòd nullus infidelium recognoscit hoc dominium. nullus autem doctor, nec etiam inter aduersarios est, qui hoc concedat, scilicet quòd solo titulo infidelitatis possunt spoliari. ergo omnino est sophisticum, quod isti doctores dicunt, quòd si infideles recognoscunt dominium Romæ pontificis, nō possunt bello infestari, bene autem si non recognoscunt. Nullus enim recognoscit

Ex

Ex quo patet, quòd nec iste titulus est idoneus contra barbaros, vel quia papa dederit prouincias illas tanquam dominus absolutè, vel quia non recognoscunt dominium papæ, habent christiani causam iusti belli cōtra illos. Et hanc sententiam tenet Caietanus latè secunda secundæ. quæst. 66. articulo. 8. ad secundum. Nec autoritas canonistarum in contrarium multum debet mouere: quia (vt supra dictum est) hæc tractanda sunt ex iure diuino, & plures & maiores contrarium tenent, inter quos etiam est Iohan. Andr. nec habent pro se aliquem textum. nec etiam grauis autoritas Archiep. Floren. hoc loco recipienda est, secutus est enim Augu. Ancho. sicut aliàs solet sequi Canonistas. Ex dictis patet, quod Hispani cū primum nauigauerunt ad terras barbarorum, nullum ius secum afferebant occupandi prouincias illorum.

Et ideo alius titulus est, qui potest prætendi iure inuentionis, nec alius titulus à principio prætendebatur: & hoc solo titulo primo nauigauit Columbus Ianuen. Et videtur quòd hic titulus sit idoneus, quia illa, quæ sunt deserta, sunt iure gentium & naturali occupantis. Institut. de rerum diuisio. §. feræ bestię. ergo cū Hispani fuerint primi, qui inuenerint, & occupauerint illas prouincias, sequitur quod iure possident, sicut si solitudinem inhabitatam hæctenus inuenissent. Sed de isto titulo qui tertius est, non oportet multa

verba facere: quia vt supra probatum est, barbari erant veri domini, & publicè & priuatim. Ius autem gentium est vt quod in nullius bonis est, occupanti concedatur: vt habetur expressè in. d. §. feræ bestiæ. Vnde cum illa bona non carerent domino, non cadunt sub illo titulo. Et sic licet iste titulus cum alio aliquid facere possit (vt infra dicitur) tamè per se nihil iuuat ad possessionem illorum, non plusquam si illi inuenissent nos.

Et ideo quartus titulus præ tenditur, quia scilicet nolunt recipere fidem Christi, cum tamè proponatur eis, & sub obtestationibus admoneantur vt recipiant. & videtur q̄ iste titulus sit legitimus,

arg 1 ad occupandas terras barbarorū. Primo, quia barbari tenentur recipere fidem Christi: quia, Qui crederit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non crederit, condemnabitur. Nullus autem cōdēnatur nisi pro mortali. Et Act. 4. Nō est aliud nomē datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, cum ergo papa sit minister Christi, saltem in spiritualibus, videtur q̄ saltē autoritate papæ possent cogi ad recipiendam fidem Christi: & si requisiti nolint recipere, iure belli possit agi contra eos. Imo videtur, q̄ etiam principes sua autoritate hoc possint, quia sunt ministri Dei. Roma. 13. Et vindices in iram eis qui malè agunt. isti autem pessimè agunt, nō recipientes fidem Christi. ergo possunt cogi à principibus. Secūdo, quia si

si Galli nolent obedire regi suo, posset rex Hispaniæ cogere illos vt obedirent. ergo si nolunt obedire Deo, qui est verus & supremus dominus, possunt principes Christiani cogere illos barbaros, vt obediant. non enim videtur q̄ debeat esse peioris conditionis causa Dei, quam hominum. Et confirmatur, Quia sicut arguit Scotus. 4. dist. 4. q. 9. de pueris infidelium baptizandis, potius debet aliquis cogi ad obediendum domino superiori, quam inferiori. Si ergo cogi possent barbari vt obedirent principibus suis, ergo multo magis vt obediant Christo, & Deo. Tertio, quia si blasphemarent publicè Christum, possent bello cogi, vt desisterent ab huiusmodi blasphemijs, vt doctores concedūt, & verum est. Possemus enim bello persequi, si vterentur crucifixo ad irrisionem, vel quocunque modo abuterentur ad ignominiam rebus Christianis, vt fingētes ad illusionem sacramenta ecclesiæ, vel aliquod simile. Quod etiā patet. Nam si facerent iniuriā Regi Christiano, etiā defuncto, possemus vindicare iniuriam. multo ergo magis si faciant iniuriam Christo, qui est rex & dominus Christianorum. Nec de hoc est dubitandum, quia si Christus viueret inter mortales, & pagani facerent ei iniuriam, non est dubium quin possemus bello persequi iniuriam: ergo etiā nunc. Sed maius peccatum est infidelitas, quam blasphemia, quia vt S. Tho. dicit, & probat secūda

da secūda. q. 10. art. 3. infidelitas est grauissimū in ter peccata quæ contingūt in peruersitate morū, quia opponitur directe fidei & blasphemia nō opponitur directe fidei, sed confessioni fidei. Infidelitas etiam tollit principium cōuersionis in Deū, scilicet fidem, non autem blasphemia. si ergo pro blasphemia in Christum possunt Christiani bello persequi infideles: ergo pro ipsa infidelitate. Et confirmatur, Quod blasphemia non sit ita magnum peccatum, sicut infidelitas. Quia pro infidelitate est pœna capitalis Christiano per leges ciuiles, non autem pro blasphemia.

32 Pro responsione sit prima propositio, Barbari priusquam aliquid audissent de fide Christi, nō peccabant peccato infidelitatis, eo q̄ non crederent in Christum. Hæc propositio est ad literam S. Tho. secunda secunda. q. 10. articulo. 1. ubi dicit, quod apud eos, qui nihil audierunt. de Christo, infidelitas nō habet rationem peccati, sed magis pœnæ; quia talis ignorantia diuinorū, ex peccato primi parentis secuta est. Qui autem (inquit) sic sunt infideles, dānātur quidem propter alia peccata, sed non propter peccatum infidelitatis. Vnde Dominus dicit Iohan. 15. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Quod exponens Augustinus dicit, quod loquitur de illo peccato, quo non crediderunt in Christum. Idem videtur dicere Sanctus Thom. secunda

secunda secunda. quæstio. 10. articulo. 6. & quæsti. 34. articulo. 2. ad secundum. Hæc propositio est contra multos doctores, & primò contra Altfio. 3. parte. in. q. Vtrum fidei possit subesse falsum. Vbi dicit, quod non potest aliquis habere ignorantiam inuincibilem, non solum Christi, sed cuiuscunque articuli fidei: quia si faciat quod in se est, Dominus illuminabit, siue per doctore intrinsecum, siue extrinsecū: & sic semper est peccatū mortale credere aliquid cōtrarium articulis fidei. Ponit exemplum de vetula, cui episcopus prædicaret aliquid contra fidei articulum. Et generaliter dicit, quod ignorantia iuris diuini neminem excusat. Eadem fuit opinio Guillelmi Parisiē. qui eodem modo argumentatur. Vel enim talis facit quod in se est; & illuminabitur: si nō facit, non excusatur. Et in eadem sententia videtur fuisse Gerson. de spiritali vita animæ, lect. 4. Concors (inquit) est sententia doctorū, quod in his, quæ sunt iuris diuini, non cadit ignorantia inuincibilis, quū facienti quod in se est, Deus semper assistat paratus illustrare mentē, quantum oportebit ad salutem, & erroris euitationē. Et Hugo de sancto Victore lib. 2. parte. 9. cap. 5. dicit neminem excusari per ignorantiam à præcepto baptismi suscipiendi: quia nisi sua culpa obstiterit, audire & scire poterit, vt exemplum est de Cornelio. Actuum. 10. Hanc sententiā & opinionem limitat Adrian. in quod-

quodlibetis. q. 4. Ea, inquit, quæ sunt iuris diuini, sunt in duplici differentia. Quædam sunt, ad quorum scientiam Deus non obligat omnes vniuersaliter, vt sunt apices iuris diuini, & difficultates circa illud, & circa scripturam sacram, & præcepta: & circa hæc bene potest cadere ignorantia inuincibilis, etiam si quis faciat totum quod in se est. Alia sunt, ad quorum scientiam Deus generaliter obligat omnes, vt articuli fidei, præcepta vniuersalia legis: & de his est verum, quod doctores dicunt, quod non potest quis excusari per ignorantiam. Si enim quis faciat quod in se est, illuminabitur à Deo per doctorem interiorem, vel exteriorem. Sed nihilominus cõclusio posita videtur expressè de intentione S. Tho. Et probatur, Tales, qui nunquam audierunt quicquam quantumcūque sint aliàs peccatores, ignorant inuincibiliter: ergo talis ignorantia non est peccatum. Antecedens patet ex illo ad Roma. 10. Quomodo credent nisi audiant: quomodo autem audient sine prædicante? ergo si non est eis prædicata fides, ignorant inuincibiliter, quia non possunt scire. Neq; Paulus condēnat infideles, quia nō faciunt quod in se est, vt illuminentur à Deo: sed quia cum audissent, non crediderunt. Nunquid (inquit) non audierūt? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum. Ex hoc condēnat illos, quia in omnē terram fuit prædicatū Euangelium, aliàs nō condēna-

demnaturus quantumcūq; haberent alia peccata. Vnde etiam decipitur Adrianus in alio pūcto circa materiam de ignorantia. Dicit enim in eodem quotlib. quod etiam in materia morū si quis adhibet omnem industriam, & diligentiam ad sciendum ea quæ oportet, non satis est ad excusationem ignorantia, nisi per contritionem peccatorum disponat se ad hoc vt illuminetur à Deo: vt si quis dubitat de aliquo contractu, & quærit à viris doctis, & aliàs laborat ad sciendum veritatē, & putat esse licitū: si fortè non est licitus, & exerceat, nō excusatur si fortè aliàs est in peccato, quia non facit totum quod in se est ad vincendū ignorantiam, & licet stet, quod etiam si disponat se ad gratiam, non illuminetur: tamen non excusatur, nisi tollat hoc impedimentum, scilicet peccatum. Vnde si de eodem casu & contractu Petrus & Iohannes dubitant, & faciunt æqualem diligentiam humanam, & vterq; putat esse licitum: Petrus autem est in gratia, Iohannes in peccato: Petrus habet ignorantiam inuincibilem, Iohannes vincibilem: & si vterq; exerceat contractum, Petrus excusatur, Iohannes non excusatur. Fallitur inquam in hoc, sicut à me disputatum est latè prima secundæ, in materia de ignorantia. Mirabile enim esset dicere, quod in nulla materia iuris diuini posset habere ignorantiam inuincibilem in fidelis, imò quicūq; est in peccato mortali. Imò sequitur

quitur, q̄ ille Petrus, qui erat in gratia, & ignorabat inuincibiliter aliquid circa vsuram, aut sumoniã, solum per hoc q̄ caderet in mortale, illa ignorantia fieret vincibilis. quod absurdum est.

33 Vnde dico, quod *ad hoc, quod ignorantia imputetur, & sit peccatum vel vincibilis, requiritur negligentia circa illam materiam, puta, quia noluit audire, vel auditum non credidit: & contrario ad ignorantiam inuincibilem satis est, quod fecerit humanam diligentiam ad sciendum, etiam si aliã sit in mortali. Vnde quantum ad hoc idem est iudicium de existenti in peccato, & de existenti in gratia nunc & statim post aduentum Christi, vel post passionem eius. Nec posset Adrianus negare, quin paulo post passionem Domini Iudæi, qui erant in India, vel Hispania, ignorarent inuincibiliter passionem Domini, quantumcunque essent in mortali, imò expressè hoc ipse cõcedit in. i. q. ad quantum, in materia de obseruantia legalium. Et certum est, quod Iudæi absentes à Iudæa, siue essent in peccato, siue non, habebant ignorantiam inuincibilem de baptismo aut de fide Christi. Sicut ergo tunc poterat cadere ignorantia inuincibilis de hoc, ita & nunc apud eos, apud quos non est facta annuntiatio de baptismo. Sed in hoc decipiuntur isti doctores, quia putant, q̄ si ponamus ignorantiam inuincibilem de baptismo, aut fide Christi, q̄ statim consequitur,

q̄

quod possit aliquis saluari sine baptismo, aut fide Christi. quod tamen non sequitur. Barbari enim ad quos non peruenit annuntiatio fidei, aut religionis Christianæ, damnabuntur propter peccata mortalia, aut idololatriã, sed non propter peccatum infidelitatis, vt dicit S. Tho. 22. vbi supra, q̄ si facerent quod in se est, bene viuendo secundum legem naturæ, ita est, q̄ Dominus prouideret, & illuminaret illos circa nomen Christi: non ideo tamen sequitur, q̄ si male viuant, imputetur eis ad peccatum ignorantia, aut infidelitas circa baptismum, & fidem Christianam.

Secunda propositio, Barbari * non ad primum nuntium fidei Christianæ tenentur credere ipsum 34
ita q̄ peccent mortaliter, non credentes solum per hoc, q̄ simpliciter annuntiatur eis, & proponitur, q̄ vera religio est Christiana, & q̄ Christus est saluator & redemptor mundi, sine miraculis, aut quacunque alia probatione, aut suasionem. Probat hęc cõclusio ex prima. Si enim ante quam aliquid audissent de religione Christiana, excusantur, non obligantur de nouo per huiusmodi simplicem propositionem, & annuntiationem, cum talis annuntiatio nullum sit argumentum aut motiuum ad credendum. Imò, vt Caieta. ait secunda secundæ, quæstio. i. articu. 4. temere & imprudenter quis crederet aliquid, maximè in his, quæ spectant ad salutem, nisi cognoscat à viro fide digno

gno

gno illud asseri. quod barbari non cognoscunt, cum ignorent qui, aut quales sint, qui eis nouam religionem proponunt. Et confirmatur, quia ut ait S. Tho. secunda secundæ. q. 1. arti. 4. ad secundum argumen. & artic. 5. ad primum, ea quæ sunt fidei, sunt visa, & euidentia sub ratione credibilis. non enim fidelis crederet nisi videret ea esse credenda, vel propter euidentiam signorum, vel propter aliquod huiusmodi. ergo ubi neq; huiusmodi signa, neq; aliquod aliud ad persuadendum concurrat, non tenentur barbari credere. Et confirmatur, quia si simul Saraceni eodem modo proponerent barbaris sectam suam simpliciter, sicut Christiani, non tenerentur eis credere, ut certum est. ergo nec Christianis sine aliquo motiuo, & suasio-
ne proponentibus, quia non possunt, nec tenentur diuinare vtra sit verior religio, nisi appareant probabiliora motiua pro altera parte. hoc enim est fecit credere, quod est leuis corde, ut dicit Ecclesiasticus. c. 19. Et confirmatur per illud Iohan. 15. Si signa non fecissem, &c. peccatum non haberet. ergo ubi nulla sunt signa, neq; motiua, nullum erit peccatum. Ex qua propositione sequitur, * quod si solum illo modo proponatur fides barbaris, & non recipiant, non hac ratione possunt Hispani in ferre illis bellum, neq; iure belli contra eos agere. Patet, quia sunt innocentes quantum ad hoc, nec fecerunt aliquam iniuriam Hispanis. Et confirmatur

firmatur iure corollarium, quia ut S. Tho. tradit secunda secundæ. q. 40. arti. 1. ad bellum iustum requiritur causa iusta, ut scilicet illi, qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnationem mereantur. Vnde Augustinus dicit lib. 83. q. Iusta bella solent diffiniri, qui vlciscuntur iniurias, si gens, vel ciuitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexerit quod à suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum est. Si ergo nulla præcessit à barbaris iniuria, nulla est causa iusti belli. Et hæc est sententia communis omnium doctorum, non solum theologorum, sed etiam iuriconsultorum, ut Hostiensis, Innocentij, & aliorum. Et ponit eam disertè Caieta. secunda secundæ. q. 66. arti. 8. nec scio aliquem doctorem qui oppositum sentiat. Vnde hic non esset legitimus titulus ad occupandas prouincias barbarorum, & spolia dos priores dominos.

Tertia propositio, Si * barbari rogati & admoniti, ut audiant pacificè loquentes de religione, nollent audire, non excusarentur à peccato mortali. Probatur, Quia, ut supponimus, illi habent grauissimos errores, de quibus non habent rationes verisimiles, aut probabiles. ergo si quis admoneat eos, ut audiât, ac deliberent de rebus spectantibus ad religionem, tenentur saltè audire, & cōsultare. Itè necessariū est eis ad salutem credere in Christum, & baptizari. Marcivltimo, qui crediderit, &c. Sed

non possunt credere, nisi audiant. ad Rom. 10. ergo tenentur audire, alias essent extra statum salutis, sine culpa sua, si non tenentur audire.

37 Quarta propositio, Si fides Christiana proponatur barbaris probabiliter, id est cum argumentis probabilibus, & rationabilibus, & cum vita honesta, & secundum legem naturæ studiosa, quæ magnum est argumentum ad confirmandam veritatem: & hoc non semel, & perfunctorie, sed diligenter, & studiose, barbari tenentur recipere fidem Christi sub pœna peccati mortalis. Probatur ex. 3. conclusione, Quia si tenentur audire, ergo & acquiescere auditis si sunt rationabilia: & patet manifestè ex illo Marci ultimo, Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur. Et per illud Actorum. 4. Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

38 Quinta propositio, Non satis liquet mihi, an fides Christiana fuerit barbaris, hætenus ita proposita, & annuntiata, ut teneantur credere sub no-uo peccato. Hoc dico, quia (ut patet ex secunda propositione) non tenentur credere, nisi proponatur eis fides cum probabili persuasione. Sed miracula, & signa nulla audio, nec exempla vitæ adeò religiosa: imo contra, multa scādala, & seua facinora, & multas impietates. Vnde non videtur quod religio

gio Christiana satis cōmodè, & p^{ro} fructibus prædicata, ut illi teneantur acquiescere: quanquā videntur multi religiosi, & alij ecclesiastici viri, & vita, & exemplis, & diligenti prædicatione sufficiēter operam & industriam adhibuisse in hoc negotio, nisi ab alijs, quibus alia cura est, impediti essent.

Sexta propositio, Quantuncunque fides annuntiata sit barbaris probabiliter & sufficienter, & noluerint eam recipere: non tamen hac ratione licet eos bello persequi, & spoliare bonis suis. Hæc conclusio est expressa S. Tho. secundæ secundæ. q. 10. artic. 8. ubi dicit, quod infideles, qui nunquā susceperunt fidem, sicut Gentiles, & Iudæi, nullo modo sunt compellendi ad fidem. Et est conclusio communis doctorum etiam in iure canonico & civili. Et probatur, Quia credere est voluntatis timor autem multum minuit de voluntario. 3. Ethico. & ex timore servili dūtaxat accedere ad mysteria, & sacramenta Christi, sacrilegum est. Item probatur ex cap. de Iudæis. 45. distin. De Iudæis autē præcepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendū vim inferre cui enim vult, Deus miseretur, & quem vult, indurat. Nō est dubiū quin sententia concilij Toletani sit, ut non agatur cum Iudæis minis & terroribus ad recipiendam fidem. Et idem dicit expressè Grego. in. c. qui sincera. eadem distin. Qui sincera (inquit) intentione extraneos à Christiana religione, ad fidem cupiūt per-

fectam perducere, blandimentis debent, nō asperitatibus studere: nam quicumque aliter agunt, & eos sub hoc velamine à consueta sui ritus voluerint cultura remouere, suas illic magis quàm Dei causas probantur attendere. Item probatur propositio ex vsu & consuetudine ecclesiæ. Nunquā enim imperatores Christiani, qui sanctissimos, & sapientissimos pontifices à consilio habebāt, bellum intulerunt infidelibus, eo quòd nolent recipere Christianam religionem. Item bellum, nullū argumentum est pro veritate fidei Christianæ, ergo per bellum barbari non possunt moueri ad credendum, sed ad fingendum se credere, & recipere fidem Christianam, quod immane, & sacrilegum est. Et quanuis Scot. in. 4. dist. 4. q. vltima, dicat, q̄ religiose fieret, si infideles cogerētur à principib⁹ minis & terroribus ad fidem: hoc tamē non videtur intelligere, nisi de infidelibus, qui aliās sunt subditi principum Christianorum, de quibus postea dicitur. barbari autem nō sunt tales: vnde de putō: q̄ nec Scotus hoc assereret de barbaris istis. Patet itaq; q̄ neq; iste titulus idoneus est, & legitimus ad occupandas prouincias barbarorum.

Alius titulus prætenditur seriò, & est titulus quintus, scilicet peccata ipsorū barbarorū. Dicūt enim q̄ licet non possint bello infestari ratione infidelitatis suæ, aut quia nō recipiūt fidem Christianam, possunt tamen bello peti, propter alia
pecca

peccata mortalia, quæ multa habent & ipsa grauissima, vt aiunt. Circa peccata autem mortalia distinguunt. Dicunt enim, quòd sunt aliqua peccata, quæ non sunt contra legem naturæ, sed solū contra legem diuinam positiuam: & pro his barbari non possunt infestari bello. Alia autem sunt contra naturam, vt esus carnis humanæ, concubitus indifferens, cum matre, sororibus, & cum masculis: & pro his possunt infestari bello, & cogi, vt ab his desistant. Et ratio vtriusque est, quia circa alia peccata, quæ sunt cōtra legem positiuam, nō potest eis ostendi euidenter, quòd malè faciant: circa alia autem quæ sunt contra legē naturæ, potest eis ostendi, quòd offendunt Deum: & per cōsequens possunt coerceri ne offendant eum amplius. Præterea possunt cogi vt seruent legē, quā ipsi profitentur, ea autem est lex naturæ. ergo. Hęc est opinio. Archiepis. Floren. 3. parte, titu. 22. cap. 5. §. 8. post August. de Anch. idem Syluest. in verb. papa. §. septimo: & est opinio. Innocē. in. c. quòd super his. de voto. vbi expressè dicit, Credo q̄ si gentiles, qui non habent nisi legem naturæ, contra legem naturæ faciant, poterunt per papā puniri. Et arguitur ex Genes. 19. vbi Sodomitę puniti sunt à Deo. Cū autem Dei iudicia sint nobis exemplaria, non video quare papa, qui est vicarius Christi, hoc non possit. Hęc Innocen. Et eadem ratione poterunt autoritate papæ puniri

ri à principibus Christianis. Sed pono conclusio-
 40 nē, Principes Christiani, etiā autoritate papę nō
 possunt coercere barbaros à peccatis contra legē
 naturæ. nec ratione illorum eos punire. Probatur
 primo. Quia isti præsupponunt falsum, videlicet
 q̄ papa habeat iurisdictionē in illos, vt supra di-
 ctū est. secundo, quia vel intelligūt vniuersaliter
 pro peccatis contra legē naturæ, vt pro furto, for-
 nicatione, adulterio, vel peculiariter pro peccatis
 contra naturā, de quibus. S. Tho. secūda secundæ.
 q. 154. art. 11. & 12. quomodo peccatū contra natu-
 ram dicitur non solū quia est contra legē naturæ,
 sed contra ordinē naturalem, quod. 2. ad Corin. 2.
 vocatur immūditia, secūdū glo. vt cōcubitus pue-
 rilis, & bestialis, vel foemine ad foeminam: de quo
 ad Rom. 1. Si secūdo modo solū, cōtra arguitur.
 Quia homicidiū est ita graue, vel grauius pecca-
 tū, & ita manifestū, q̄ si pro illis licet, ergo & pro
 homicidio. Itē blasphemia est ita graue peccatū,
 & ita manifestum ergo. Si primo modo, id est ge-
 neraliter pro omni peccato cōtra legē naturæ: cō-
 tra, pro fornicatione non licet. ergo nec pro alijs
 peccatis quæ sunt contra legē naturæ. Antecedēs
 patet. 1. ad Cor. 5. Scripsi vobis in epistola, ne com-
 misceamini fornicarijs. Et præterea, si quis frater
 nominatur inter vos fornicator, aut idolis seruicis
 &c. & infra, Quid enim mihi de his, quę foris sunt
 iudicare? vbi S. Tho. dicit, Prælati acceperūt pote-
 statem

testatē super eos tantū, qui fidei se subdiderūt.
 Vbi apertē patet, q̄ Paulus dicit non spectare ad
 eum iudiciū de infidelibus, & fornicarijs idolola-
 tris. Itē nec omnia peccata cōtra legē naturæ pos-
 sunt euidenter ostēdi, saltem omnibus. Item hoc
 tantūdem est dicere, ac si quis dicat, q̄ propter in-
 fidelitatē liceat barbaros debellare: omnes enim
 sunt idololatræ. Item non licet papæ inferre bel-
 lū Christianis, quia sunt fornicarij, aut fures, imo
 quia cynedi: nec ideo potest publicare terras eo-
 rum, & dare alijs principibus, hoc enim modo cū
 in omni prouincia sint multi peccatores, quoti-
 die possent mutari regna. Et cōfirmatur grauiora
 enim peccata sunt hęc apud christianos, qui sciūt
 illa esse peccata quā apud barbaros, qui ignorant
 esse peccata. Itē mirū est q̄ papa nō possit ferre le-
 ges infidelib⁹, & possit exercere iudicia, & inferre
 pœnas. Itē arguitur, & certē videtur conuincere,
 quia vel barbari tenētur ferre pœnas illatas pro il-
 lis peccatis, vel nō. Si nō tenentur, ergo nec papa
 potest inferre. si tenētur, ergo tenētur recognosce-
 re papā tanquam dñm, & legislatorem. ergo si nō
 recognoscant, iam propter hoc solū potest eis
 inferri bellum: quod etiam illi negant, vt supra
 dictum est. Et profectō mirū est quod possint
 impune negare auctoritatem, & iurisdictionem
 papæ: & tamen teneantur subire iudicium eius.
 Item non possunt acceptare iudicium papæ, qui
 non

nō sunt Christiani. nullo enim alio iure papa potest eos cōdemnare aut punire, nisi quia vicarius Christi. Sed isti fatentur, tam Innocentius, quam August. de Ancho. quā etiam Archiepi. & Syluest. quōd non possunt puniri, quia non recipiūt Christum. ergo nec quia non recipiunt iudiciū papæ. hoc enim præsupponit illud. Et confirmatur, q̄ nec iste titulus, nec præcedens sit sufficiens. Quia etiam in veteri Testamento, vbi tamen armis res gerebantur, nunquam populus Israel occupauit terras infidelium; vel quia essent infideles, & idololatræ, vel quia haberent alia peccata contra naturam, qui multa habebant, quia erant idololatræ, & alia peccata contra naturam habebant, vt quia sacrificabāt filios suos, & filias suas demonijs: sed vel ex speciali dono Dei, vel quia transitum impediabant, vel eos offenderāt. Item quid isti vocant, profiteri legem naturæ? si est cognoscere, non totam cognoscunt: si est velle seruare legem naturæ, contra, etiam volunt seruare totam legem diuinam. si enim scirent legem Christianam esse diuinā, vellent seruare. ergo non magis profitentur legem naturæ, quā Christianā. Item profectō maiores probationes habemus ad probandum legem Christi esse à Deo, & esse veram quā ad probādum quōd fornicatio est mala, vel querenda alia, etiam lege naturali prohibita. Ergo si possunt cogi ad obseruandum legem

non

natu

naturæ, quia potest probari: ergo etiam ad obseruationem legis euangelicæ.

Restat alius & sextus titulus, qui potest prætēdi, vel prætenditur, scilicet per electionem voluntariā. Hispani enim cū ad barbaros perueniunt, significant eis, quēadmodum rex Hispaniæ mittit eos pro cōmodis eorum, & admonent eos, vt illum pro domino, & rege recipiant, & acceptent. & illi retulerunt placere sibi. & nihil tam naturale est. quā voluntatē domini volentis rem suā in alium transferri ratam haberi. Institut. de rerū diuisione. §. per traditionem. Sed ego pono conclusionem. Nec iste titulus est idoneus. Patet primò, Quia deberet abesse metus, & ignorātia, quæ vitiant omnem electionem. Sed hæc maximē interuenit in illis electionibus, & acceptationibus. nesciūt enim barbari quid faciunt, imò forte nec intelligunt quid petunt Hispani. Item hoc petūt circumstantes armati ab imbelli turba, & meticulosa. Item cū illi (vt suprā dictum est) haberent veros dominos, & principes, non potest populus sine alia rationabili causa accersere novos dominos: quod est in detrimentum priorum. Item nec econtrario ipsi domini possunt nouum principē creare sine assensu populi. Cum ergo in cuiusmodi electionibus & acceptationibus non concurrant omnia requisita ad legitimam electionem, omnino ille titulus non est idoneus, nec legiti-

X 5

mus

mus ad occupandas & obtinendas illas prouincias.
 Septimus titulus est qui possit prætendi, scilicet ex speciali dono Dei. dicunt enim nescio qui, quòd Dominus in suo peculiari iudicio condemnauit istos barbaros omnes ad perditionem, propter abominationes suas, & tradidit in manus Hispanorum, sicut olim Cananeos in manus Iudæorum. Sed de hoc nolo multum disputare, quia periculose crederetur alicui prophetiam afferenti contra communem legem, & contra regulas Scripturæ, nisi miraculis confirmaretur doctrina sua: quæ tamen nulla proferuntur ab huiusmodi prophetis. Item dato quòd ita esset, quòd Dominus perditionem barbarorum facere constituisset, non tamen ideo cõsequitur, quòd ille, qui eos perderet, esset sine culpa, sicut nec erant sine culpa reges Babiloniæ, qui contra Hierusalem ducebant exercitum, & filios Israel ducebant in captiuitatem: licet re vera totum fuerit ex peculiari prouidentia Dei: sicut sæpe illis erat prædictum. Nec Ieroboam rectè auertit populum Israel à Roboam, quamuis hoc factum fuisset consilio Domini, sicut etiam Dominus per Prophetam comminatus fuerat: & utinam secluso peccato infidelitatis, non sint maiora peccata in moribus apud aliquos Christianos, quàm sunt inter illos barbaros. Scriptum quoque est. I. Iohã. 4. Nolite credere omni spiritui, sed probate spiritus:

vtrum

vtrum ex Deo sint. & vt ait Sanctus Thom, prima secundæ, quæstio. 68. Dona dantur à Spiritu sancto ad perficiendum virtutes. Vnde vbi fides, aut authoritas, aut prouidentia ostendit quid agendum sit, non est recurrendum ad dona. Hæc de falsis & non idoneis titulis occupandi prouincias barbarorum sufficiant. Sed notandum, quòd ego nihil vidi scriptum de hac quæstione, nec vnquam interfui disputationi, aut cõsilio de hac materia: vnde fieri posset, vt alij fortasse fundent titulum, & iustitiam huius negotiationis, & principatus in aliquo prædictorum, non sine ratione aliqua. Sed ego hætenus non possum aliud intellegere, nisi quod dictum est: vnde si non essent alij tituli quàm isti, profectò malè consultum esset saluti principum, vel potius eorum, ad quos spectat hæc detegere. nã principes sequuntur aliorum consilium: quia per se hæc examinare non possunt. Quid prodest, inquit dominus, homini. si vniuersum mundum lucretur, seipsum verò perdat, & detrimentum sui faciat?

Matthæ. 16. & Marc. 8.

& Lucæ. 9.

DE

DE TITULIS, QUIBUS
barbari potuerint venire in ditionem
Hispanorum.

SUMMA.

- 1 Barbari quomodo potuerunt venire in ditionem Hispanorum ratione naturalis societatis, & cōmunitatis.
- 2 Hispani habent ius peregrinandi ad Indorum barbarorum prouincias, & illic degendi, sint eorum tamen nocumento aliquo, nec possunt ab illis prohiberi.
- 3 Hispanis licet apud Indos barbaros negotiari, sine patria tamen incōmodo, impertando merces, quibus illi carent, & c, & efferendo inde aurum, & argentū, vel alia quibus abundant. nec illorum Principes possunt impedimento esse quominus subditi exerceant cōmercia inter Hispanos, & c.
- 4 Barbaris, non licet prohibere Hispanos à communicatione & participatione illorū, quæ apud eos sunt communia tam ciuibus, quàm hospitibus.
- 5 Liberi, si apud Indos nascantur ex parentibus Hispanis illic domicilium habentibus & velint esse ciues, non possunt arceri, vel à ciuitate, vel à excoꝛdatione aliorum ciuium.
- 6 Barbari si uellent prohibere Hispanos à commercio cū ipsis, & c. quid esse agendum.
- 7 Hispani si omnibus modestissimè tentatis, non possunt conse-

- consequi securitatem cum barbaris seu Indis, nisi ciuitates occupando, & subijciendo illos, an hoc facere licite possint, s. ciuitates occupare, & ipsos subijcere.
- 8 Hispani, quando, & in quo casu possent seuire in barbaros tanquam in perfido hostes, & in illos omnia belli iura prosequi, eos spoliare, imò & in captiuitatem redigere, quin etiam & dominos priores deponere, & novos constituere.
 - 9 An barbari causa religionis Christianæ propagandæ potuerint in Hispanorū ditione venire. Et quod Christiani habent ius prædicandi, & annuntiandi Euangelium in prouincijs barbarorum.
 - 10 Papa, potuit negotium conuersionis Indorum barbarorum solis Hispanis demandare, & omnibus alijs nõ solum prædicationem, sed etiam cōmerciū interdiceret, si ita expediret ad Christianæ religionis propagationem.
 - 11 Barbari, non sunt debellandi, neque suis bonis priuandi si permittant Hispanos liberè, & sine impedimento Euangelium prædicare, siue illi fidem recipiant, siue non.
 - 12 Barbari, siue eorum domini siue ipsa multitudo, impedientes Euangelij promulgationem, quomodo ab Hispanis (absque scādalo tamen) possint coerceri. Et quid dicendum de his, qui prædicationem admittunt, conuicti, vel ex animo aut interficientes, aut punientes, ad Christianos conuersos aut alios deterrentes impediunt.
 - 13 Barbari, quomodo potuerunt in Hispanorum ditionem venire, eo quod cum essent conuersi, & Christiani effecti, eorum principes vi, aut metu uolentes eos ab idola-